ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Vzdělání a investice do lidského kapitálu

Education and investment in human capital

Bc. Monika Vránková

Plzeň 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Vzdělání a investice do lidského kapitálu“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne…………………… ……………………..........

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Pavlíně Hejdukové, Ph.D., vedoucí této

diplomové práce, za odborné vedení, cenné rady, vstřícné jednání a ochotu.

6

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1 LIDSKÝ KAPITÁL V EKONOMICKÉ TEORII .................................................. 10

1.1 Vývoj teorie lidského kapitálu ......................................................................... 10

1.2 Pojem lidský kapitál ......................................................................................... 11

1.3 Investice do lidského kapitálu .......................................................................... 12

1.3.1 Faktory ovlivňující investice do lidského kapitálu ................................... 14

1.3.2 Náklady a výnosy z investice .................................................................... 16

1.4 Měření lidského kapitálu .................................................................................. 17

1.4.1 Nejvyšší dokončené vzdělání .................................................................... 17

1.4.2 Přímé testování dovedností ....................................................................... 18

1.4.3 Odhad tržní hodnoty lidského kapitálu ..................................................... 19

1.4.4 Náklad na vytvoření lidského kapitálu ..................................................... 19

2 ANALYTICKÉ UKAZATELE LIDSKÉHO KAPITÁLU .................................... 21

2.1 Výsledky vzdělávání a dopad učení ................................................................. 21

2.1.1 Nejvyšší dosažené vzdělání dospělých ..................................................... 22

2.1.2 Vliv dosaženého vzdělání na uplatnění na trhu práce ............................... 23

2.1.3 Výhody vzdělávání z hlediska následných příjmů ................................... 25

2.1.4 Finanční náklady a výnosy z investic do vzdělávání ................................ 27

2.2 Finanční a lidské zdroje investované do vzdělávání ........................................ 29

2.2.1 Výdaje na jednoho studenta ...................................................................... 30

2.2.2 Podíl veřejných a soukromých výdajů na vzdělání .................................. 31

2.2.3 Celkové veřejné výdaje na vzdělávání ...................................................... 33

2.3 Přístup ke vzdělávání, účast na něm a postup ve vzdělávání ........................... 34

2.3.1 Účastníci vzdělávání ................................................................................. 34

2.3.2 Studium v zahraničí .................................................................................. 35

7

2.3.3 Přechod mladých lidí ze vzdělávání na trh práce ..................................... 37

2.4 Školní prostředí a organizace škol ................................................................... 38

2.4.1 Platové ohodnocení učitelů ....................................................................... 38

2.4.2 Věková a genderová struktura učitelů ...................................................... 40

3 VZTAH MEZI VZDĚLÁNÍM A TRHEM PRÁCE NA ÚROVNI OECD ........... 43

3.1 Dovednosti a potřeby na trhu práce ................................................................. 43

3.1.1 Nesoulad mezi požadovanými a nabízenými dovednostmi ...................... 43

3.1.2 Obtíže zaměstnavatelů při obsazování volných pracovních míst ............. 47

3.1.3 Konkurenční doložky ................................................................................ 49

3.1.4 Řešení nerovnováhy na trhu práce ............................................................ 50

3.2 Vzdělávací instituce ......................................................................................... 53

3.3 Komparace ve vybraných zemí ........................................................................ 56

3.3.1 Index lidského kapitálu ............................................................................. 56

3.3.2 Úroveň vzdělání ........................................................................................ 58

3.3.3 Financování vzdělání ................................................................................ 60

3.3.4 Míra nezaměstnanosti ............................................................................... 62

3.3.5 Příjmy na trhu práce .................................................................................. 63

4 SHRNUTÍ ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY ............................................................... 65

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 68

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 70

SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 72

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 74

8

ÚVOD

Lidský kapitál je pojem, který nabývá důležitého významu jak pro jednotlivce, tak i pro

celou společnost. Jeho zhodnocováním se stává jedinec konkurenceschopnější,

produktivnější a jeho pracovní výkony jsou efektivnější. To vše vede k růstu celkové

produktivity ekonomiky, a tedy k hospodářskému růstu zemí.

V současné moderní společnosti se však požadavky na lidský kapitál, neboli na

dovednosti a schopnosti člověka neustále mění, a je ho tedy nutné neustále rozvíjet.

Nejdůležitější investicí do lidského kapitálu je formální a neformální vzdělávání

v průběhu celého života jedince, které umožňuje člověku získat znalosti a dovednosti

uplatnitelné v praktickém životě. I v této souvislosti je však důležité porovnávat náklady

a výnosy z těchto investic. Mělo by platit, že výnosy přicházející v průběhu času, kdy je

člověk aktivní na trhu práce (vyšší uplatnitelnost a mzda, atd.), převyšují náklady na

počáteční vzdělání i následný rozvoj člověka v průběhu pracovního života. Cílem je tedy

dosáhnout návratnosti investovaných prostředků do lidského kapitálu.

Tato diplomová práce se bude zabývat především vztahem mezi vzděláním a trhem práce

na úrovni Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD).

Cíl a metodika

Cílem této diplomové práce je zpracovat teoretická východiska problematiky lidského

kapitálu se zaměřením na vzdělání. Dalším cílem je analyzovat indikátory vztahující se

k lidskému kapitálu, které jsou zveřejněny v každoročně vydávané publikaci OECD

Education at a Glance. Hlavním cílem práce je popsat vztah mezi vzděláním a trhem

práce jak obecně na úrovni OECD, tak i konkrétně na hlavních ukazatelích

popisujících tento vztah ve vybraných zemí, a následně celou problematiku pomocí

konkrétních dat shrnout. Tedy potvrdit či vyvrátit tvrzení, že investovat do vzdělání je

důležité a v konečném důsledku se i vyplatí. Na základě těchto cílů je práce rozdělena do

čtyř hlavních kapitol.

Zpracování teoretických východisek spočívalo ve shromažďování a zpracování poznatků

o lidském kapitálu z odborné literatury. Jednalo se jak o zahraniční autory, jakými jsou

například Gary S. Becker, Thomas Piketty či Robert Reich, ale i o české autory zabývající

se touto problematikou (Jiří Kameníček, Lenka Filipová, Petr Mazouch a jiní). Zdrojem
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konkrétních dat byla především publikace Education at a Glance, která zpracovává údaje

z databází a průzkumů OECD, Eurostatu, Mezinárodní organizace práce nebo

Statistického úřadu organizace spojených národů pro vzdělání a kulturu. Mezi další

poklady pro zpracování této diplomové práce patřily průzkumy ManpowerGroup, reporty

Světového ekonomického fóra a jiné zahraniční webové zdroje.

V práci byly použity z metod vědeckého zkoumání především rešerše, deskripce, analýza,

komparace a syntéza. Rešerše a deskripce byla využita zejména při zpracování

teoretických východisek. Analýza byla použita v kapitole týkající se rozboru ukazatelů

publikace Education at a Glance. Metody komparace a syntéza byly zvoleny hlavně při

srovnání ukazatelů vybraných zemí a závěrečném shrnutí.
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1 LIDSKÝ KAPITÁL V EKONOMICKÉ TEORII

Tato kapitola se zabývá teoretickými východisky problematiky lidského kapitálu se

zaměřením na vzdělání.

1.1 Vývoj teorie lidského kapitálu

Teorie lidského kapitálu je založena na analogii mezi investicemi do fyzického a lidského

kapitálu, a také na myšlence, že budoucí příjmy a produktivitu lze zvyšovat nejen

investicemi do strojů, budov, dopravních prostředků atd., ale také investicemi do

vzdělávání lidí. (Veselý, 2006) Této myšlence se věnoval i Robert B. Reich, který

zdůraznil, že životní úroveň obyvatel státu stále méně závisí na tom, co tito obyvatelé

vlastní, ale důraz je kladen na to, čím přispívají světové ekonomice. Závisí tedy na

hodnotě jejich schopností, znalostí a kvalifikaci, kterých je potřeba neustále rozvíjet.

(Reich, 2002)


[…]


indexu lidského kapitálu k přibližně stejným výsledkům.
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ZÁVĚR

Lidský kapitál může být definován především jako znalosti, dovednosti a schopnosti

jedince, jež zjednodušují tvorbu osobních, společenských a ekonomických hodnot.

Jelikož má ale lidský kapitál tendenci oslabovat v důsledku nedostatku používání, je

důležité jeho zdokonalování po celý život jedince. Jedná se zejména o formální vzdělání

v podobě školní výuky, a neformální v podobě školení a výcviku v zaměstnání. To vše

lze nazvat investicemi do lidského kapitálu, které zvyšují uplatnitelnost člověka na trhu

práce, jeho finanční příjmy a obecně zhodnocují jeho osobnost v průběhu celého života.

Tato diplomová práce si vytkla několik cílů, přičemž jejím hlavním cílem bylo popsat

vztah mezi vzděláním a trhem práce na úrovni OECD, a tedy potvrdit či vyvrátit tvrzení,

že investovat do vzdělání je důležité a v konečném důsledku se i vyplatí. Práce byla

rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola se nejprve zabývala samotným vývojem teorie lidského kapitálu a jeho

pojmem. Dále byly definované investice, které lidský kapitál zdokonalují, faktory jej

ovlivňující, a také náklady a výnosy, jejž musí jedinec při rozhodování o investicích

zvážit. Na závěr kapitoly byly představeny způsoby a metody, jakými se dá lidský kapitál

měřit, a to metoda nejvyššího dokončeného vzdělání, přímého testování dovedností,

odhadu tržní hodnoty a nákladu na vytvoření lidského kapitálu.

Druhá kapitola se věnovala analýze indikátorů vztahující se k lidskému kapitálu, které

každoročně zveřejňuje OECD v publikaci Education at a Glance. Ta je rozdělena do čtyř

kapitol (výsledky vzdělávacích institucí a dopad učení, finanční a lidské zdroje

investované do vzdělávání, přístup ke vzdělávání, účast na něm a postup ve vzdělávání,

školní prostředí a organizace škol), ze kterých byly k analýze vybrány pouze některé

indikátory.

Hlavního cíle, tedy vztahem mezi vzděláním a trhem práce, bylo dosaženo zaprvé studiem

zahraničních zdrojů zabývajících se dovednostmi a potřebami, které jsou na trhu práce

vyžadované, a které jedinci nabízejí. Ve většině zemí totiž existuje nesoulad mezi těmito

dovednostmi způsobující negativní důsledky jak pro jednotlivce, tak i pro celou

společnost. Důležitou roli při získání specifických dovedností jedinců hrají i vzdělávací

instituce, a z toho důvodu zde byla zařazena podkapitola týkající se hodnocení především

univerzit, které zjednodušuje rozhodování potenciálních studentů při výběru školy.
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Zadruhé byla problematika lidského kapitálu a vztahu mezi vzděláním a trhem práce

popsána konkrétně na hlavních ukazatelích publikace Education at a Glance ve vybraných

zemích OECD, podle podobných hodnot indexu lidského kapitálu.

Ve čtvrté kapitole byla celá problematika lidského kapitálu shrnuta. Na základě

dostupných dat OECD bylo zjištěno, že výsledky na trhu práce ve většině případů

převažují počáteční náklady na vzdělání, i když se v okamžiku volby o dalším studiu

mohou zdát tyto finanční náklady poměrně vysoké. Bylo tedy potvrzeno tvrzení, že

investovat do vzdělání je důležité a v konečném důsledku se i vyplatí.

Za přínos této práce považuji nejen shrnutí teoretických poznatků o lidském kapitálu, ale

především snahu o definování vztahu mezi trhem práce a vzděláním na základě provedené

analýzy, jelikož volbou mezi dalším studiem a vstoupením do pracovního procesu se

zabývá každý z nás.
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Abstrakt

VRÁNKOVÁ, Monika. Vzdělání a investice do lidského kapitálu. Plzeň, 2017. 78 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: lidský kapitál, investice do lidského kapitálu, vzdělání, trh práce

Předložená diplomová práce je zaměřena na vztah mezi vzděláním a trhem práce na

úrovni Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Práce nejprve definuje

lidský kapitál, investice do jeho rozvoje a způsoby jeho měření. Druhá část práce

analyzuje vybrané indikátory týkající se lidského kapitálu, vzdělání a trhu práce, které

každoročně zveřejňuje OECD v publikaci Education at a Glance. Další část se věnuje

vztahu mezi vzděláním a trhem práce jak obecně na úrovni OECD, kde jsou zmíněny

požadované a nabízené dovednosti na trhu práce a hodnocení vzdělávacích institucí, tak

konkrétně na úrovni vybraných zemí podle podobných hodnot indexu lidského kapitálu,

kde je tento vztah popsán na základě hlavních ukazatelů lidského kapitálu. V závěru práce

je celá problematika shrnuta.

Abstract

VRÁNKOVÁ, Monika. Education and investment in human capital. Plzeň 2017. 78 s.

Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: human capital, investment in human capital, education, labor market

Presented diploma thesis is focused on the relationship between education and the labor

market at the level of Organization for Economic Co-operation and Development

(OECD). In the first part there are defined human capital, investment in human capital

development and its measurement methods. The second part analyzes selected indicators

of human capital, education and the labor market, which are published annually

by OECD in the publication Education at a Glance. The next part deals with the

relationship between education and the labor market on the general level of the OECD

where the requested and offer skills in the labor market and evaluation of the educational

institutions are mentioned, and in particular level of selected countries by similar human

capital index where this relationship is described on the basis of key indicators of human

capital. The conclusion summarizes the whole issue.