HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Monika VRÁNKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Vzdělání a investice do lidského kapitálu
Hodnotitel – oponent: Ing. Marie Černá, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU v Plzni, Fakulta ekonomická,
Katedra financí a účetnictví

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hlavním cílem práce bylo popsat vztah mezi vzděláním a trhem práce jak obecně na úrovni OECD, tak i konkrétně na hlavních ukazatelích popisujících tento vztah ve vybraných zemích, a následně celou problematiku pomocí konkrétních dat shrnout. Uvedeného cíle práce bylo dosaženo. S ohledem na typ práce (zpracovávané téma) nelze provést rozdělení na teoretickou a praktickou část, což nepovažuji za problém. S ohledem na zpracovávané téma lze obsahovou i formální stránku provedení hodnotit pozitivně. Vyskytují se drobné překlepy (str. 8, 18, 28, 33, 36, ...). Odborný přínos práce shrnuje v závěru (str. 69) sama autorka. "Za přínos této práce považuji nejen shrnutí teoretických poznatků o lidském kapitálu, ale především snahu o definování vztahu

mezi trhem práce a vzděláním na základě provedené analýzy, jelikož volbou mezi dalším studiem a vstupením do pracovního procesu se zabývá každý z nás."

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Platí tvrzení uvedené na straně 26 (V průměru mají dospělí, kteří dosáhli magisterského či doktorského stupně vzdělání téměř dvakrát vyšší výdělků než ti s vyšším sekundárním vzděláním.) také v praxi?

Jaké nejdůležitější informace Vám poskytlo zpracování daného tématu pro Vaš budoucí profesní život?

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).